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1 ÚVOD

Téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybral z více důvodů. Mám velice rád pohyb a

veškerý sport, rád zkouším netradiční sporty zejména kolektivní.

Důvodem proč jsem si zvolil ke své práci toto téma, je můj zájem o netradiční sportovní hry.

Rekreačně hraji lední hokej a dlouhou dobu mě lákalo vyzkoušet i jiný sport na ledě.

V rámci studia jsem se setkal, s předmětem aplikovaná tělesná výchova, kde bylo hlavním

cílem spojení handicapu se sportem. Tento předmět mi přišel velice přínosný a rád bych

přiblížil veřejnosti jeden ze sportů pro handicapované sportovce. Protože je v České republice

povědomí o tomto druhu sportu stále nízké, považuji přínos informací o curlingu pro

vozíčkáře veřejnosti za důležitý.

Curling je sportovní hra, kde soutěží čtyřčlenná družstva. Je to soutěž, při které je třeba na

vymezené ledové ploše co možno nejpřesněji přiblížit své klouzající kamenné kotouče ke

středu cíle.

Curling vozíčkářů vychází z curlingu pro zdravé jedince a řídí se pravidly Světové Curlingové

federace s pouze jednou úpravou pro vozíčkáře, kterou je zákaz používání curlingového

koštěte pro zametání a následné prodloužení dráhy kamene. Jedná se tedy o aerobní aktivitu

bez nutnosti zametání. Jednotlivými úpravami a rozdíly se budu zabývat v jiné kapitole. Hraje

se stejnými kameny, na stejné hrací ploše a na stejném ledě jako pravidelný curling. Kameny

jsou odhazovány pomocí takzvaného „extenderu“, kdy vozík stojí na jednom místě a ze zadní

části je přidržován spoluhráčem, který jej drží za rám vozíku.
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1.1 CÍL PRÁCE:

Cílem diplomové práce je vytvoření metodického postupu nácviku techniky v curlingu

vozíčkářů a základního přehledu o tomto sportovním odvětví.

1.2 ÚKOLY PRÁCE:

 Studium dané problematiky v odborné literatuře

 Sepsání teoretické části zabývající se curlingem a curlingem vozíčkářů

 Rozbor techniky curlingu vozíčkářů

 Návrh tréninkových cvičení

 Výzkum o povědomí curlingu vozíčkářů mezi studenty vysokých škol

 Vyhodnocení výsledků

 Konečné zpracování diplomové práce
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 CHARAKTERISTIKA CURLINGU

Curling je sportovní hra, kde soutěží čtyřčlenná družstva. Je to soutěž, při které je třeba na

vymezené ledové ploše co možno nejpřesněji přiblížit své klouzající kamenné kotouče ke

středu cíle.
1

Sportovní hra curling je zařazená do programu zimních olympijských her a provozuje se na

speciálně upravené standartní ledové ploše zimního stadionu, která je podélně rozdělena do

čtyř až šesti osově souměrných drah.

Do utkání proti sobě nastupují dva týmy po čtyřech členech. Každý tým má sadu, která čítá

osm kamenů. Kameny jsou od, soupeřovo kamenů barevně odlišeny. Důležitý je pro hráče

curlingu „klouzavý“ pohyb, který umožňuje speciální obuv. Pro korigování rychlosti kamene,

každý hráč využívá curlingové koště.
2

Utkání se hraje na stanovený počet tzv. endů (s nebo bez časového limitu). Počet endů a limit

je určen podle herního řádu v jednotlivých soutěžích.

Základem hry je odhazování kamenů po ledové ploše z tzv. „hacku“ na jednom konci dráhy

do kruhů na protější konec dráhy. Utkání sehrávají hráči po celou dobu v předem určeném

pořadí. Tým, který odhazuje jako první, se určuje podle výsledku úvodního losování, řádu

jednotlivé soutěže nebo výsledku předcházejícího endu.

Cílem hry každého týmu je umístit a udržet své kameny blíž středu kruhů než jsou středu

nejbližší soupeřovo kameny, případně výhodně umístěné kameny protihráče z cílových kruhů

nebo strategických prostorů vyrazit či posunout do méně výhodných pozic. Jakmile je oběma

týmy odehráno 16 kamenů, nastává konec endu. Z toho vyplývá, že každý hráč odhazuje dva

kameny. Po konci endu se určí, které družstvo se v tomto úseku hry stalo vítězem a kolik

kamenů uhrálo. Za každý kámen, který je v cílových kruzích blíž středu, než je středu

nejbližší kámen ze soupeřova týmu, získává tým jeden bod. Součet lépe umístěných kamenů

se zaznamenává na výsledkovou tabuli a to pouze týmu, který zvítězí. Vítězný tým v tomto

endu získává strategickou výhodu a nastupuje na odhoz v dalším endu jako první v pořadí.
3

1
TÁBORSKÝ, F. Cílové sporty. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1637-4. s. 38.

2
Cckluczy [ online]. [Citace 2014-03-07] ]. Dostupné z http:// www.cck.luczy.com/charakteristika-curlingu.html

3
Curlinghk [ online]. [Citace 2014-03-07]. Dostupné z http://www.curlinghk.cz/curling.html.
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Zůstanou-li po odehrání posledního kamene v endu cílové kruhy prázdné, zaznamenává se na

výslednou tabuli týmu, který odhazoval poslední kámen tohoto endu, nula – tzv. „end

s nulou“. Tento tým, rovněž jako tým, který v endu prohrál, nastupuje na odhoz kamene do

dalšího endu jako druhý v pořadí se strategickou výhodou a může následující end zakončit a

získat větší počet bodujících kamenů nebo svým posledním kamenem zvrátit nepříznivý

výsledek hry. O výhodu posledního kamene v endu tzv. „last rock“ se na začátku každého

utkání losuje.
4

Když se určí výsledek endu, pokračuje se v odhazování kamenů z „hacku“ do této chvíle

„cílové“ strany dráhy zpět.

Na závěr utkání, které je určeno řádem jednotlivé soutěže tzn. po odehrání stanoveného počtu

endů nebo po uplynutí časového limitu na hru, se oběma týmům sečtou všechny získané body

z jednotlivých endů a vítězem se stane tým, který má nejvyšší součet bodů.
5

Aby charakteristika byla úplná, je podstatné zmínit, že curling je hra dovedností a hra plná

tradic a že je zážitkem sledovat úspěšně zahraný kámen a je potěšením pozorovat starobylé

tradice curlingu promítající se do smyslu a náboje této hry promítané v současnosti. Hráči

curlingu sice hrají pro vítězství, ale nikdy proto, aby soupeře pokořili, což je velmi důležité

zmínit. Zarputilí hráči curlingu tzv. „curleři“ raději přijmou porážku, než aby vyhráli nečestně

nebo podvodem. Opravdový „curler“ se nikdy nepokouší odvést pozornost soupeře nebo mu

jinak znemožnit, aby hrál nejlépe, jak umí.

„Curler“ nikdy vědomě neporuší pravidla hry nebo tradice s touto překrásnou sportovní hrou

spojené. Jestliže se toho ale přesto úmyslně dopustí, je první, kdo chybu přizná. Přesto, že

podstatou curlingu je porovnání herních dovedností soupeřů, smysl curlingu vyžaduje

sportovní chování, úctu k soupeři a ostatním a ctí hru podle zásad fair play.

Smysl curlingu ovlivňuje výklad a použití pravidel curlingu a také chování „curlerů“ na ledě i

mimo něj, důkazem je nepsané pravidlo, že rozhodčí do hry zasahuje až jako úplně poslední.
6

4
Cckluczy [ online]. [Citace 2014-03-07] ]. Dostupné z http:// www.cck.luczy.com/charakteristika-curlingu.html

5
Curlinghk [ online]. [Citace 2014-03-07]. Dostupné z http://www.curlinghk.cz/curling.html.

6
Curlinghk [online]. [Citace 2014-03-07]. Dostupné z http://www.curlinghk.cz/curling.html.
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2.2 CHARAKTERISTIKA CURLINGU VOZÍČKÁŘŮ

Abych mohl co nejpřesněji charakterizovat curling vozíčkářů, musím vycházet

z charakteristiky curlingu, který jsem popsal v předchozí kapitole.

Curling vozíčkářů je pod vedením Světové Curlingové federace (WCF)
7
a je jedním ze sportů

zimních paralympijských her. Každý tým musí být složený z hráčů a hráček.

Curling vozíčkářů vychází z curlingu pro zdravé jedince a řídí se pravidly Světové Curlingové

federace s pouze jednou úpravou pro vozíčkáře, kterou je zákaz používání curlingového

koštěte pro zametání a následné prodloužení dráhy kamene. Jedná se tedy o aerobní aktivitu


[…]


mezinárodní instituce, které se zabývají curlingem komplexně. Samozřejmě jsem nezapomněl

zmínit české soutěže a paralympijský výbor. V teoretické části popisuji vznik curlingu i vznik

curlingu vozíčkářů. Curling vozíčkářů je oproti zdatnému curlingu mladý sport.

V praktické části své diplomové práce se věnuji popisu druhů odhozů a technice provedení,

výzkumu o povědomí studentů vysokých škol o tomto sportu a v neposlední řadě jsem

navrhnul deset cvičení do tréninkové jednotky. Jelikož jsem měl možnost se v průběhu studia

seznámit s výzkumnými metodami, zajímalo mne jaké je mezi studenty vysokých škol

povědomí o curlingu a curlingu vozíčkářů. Vytvořil jsem pomocí jedné z nejpopulárnějších

aplikací, která umožňuje sběr dat a vyhodnocování i mírně složitějších dotazníků, výzkum

založený na dotazníku a pomocí sociální sítě jej rozeslal mezi vysokoškolské studenty

k vyplnění.

Aplikace SurveyMonkey nabízí tzv. „free“ verzi, kde lze zadat na jeden dotazník maximálně

deset otázek. Aplikace umožňuje získat maximálně 100 odpovědí v rámci jednoho dotazníku.

Neváhal jsem a pro podklady pro svou diplomovou práci, tento způsob sběru dat využil.

V této kapitole předkládám vytvořený dotazník a výsledná data, která jsem získal. Data

předkládám i v grafické podobě. Výsledky dokazují, že povědomí o curlingu v České

republice je stále nízké. Jelikož jsem dotazník rozesílal mezi skupinu mladých lidí, je

poznatek o to horší.

Téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybral z více důvodů. Mám velice rád pohyb a

veškerý sport, rád zkouším netradiční sporty zejména kolektivní.

Důvodem proč jsem si zvolil ke své práci toto téma, je můj zájem o netradiční sportovní hry.

Rekreačně hraji lední hokej a dlouhou dobu mě lákalo vyzkoušet i jiný sport na ledě.

V rámci studia jsem se setkal, s předmětem aplikovaná tělesná výchova, kde bylo hlavním

cílem spojení handicapu se sportem. Tento předmět mi přišel velice přínosný a rád bych

přiblížil veřejnosti jeden ze sportů pro handicapované sportovce. Protože je v České republice

povědomí o tomto druhu sportu stále nízké, považuji přínos informací o curlingu pro

vozíčkáře veřejnosti za důležitý.
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Musím se přiznat, že jsem chvilku váhal, jestli si toto téma vybrat za svoji diplomovou práci.

Curling vozíčkářů je mladý sport a literatura, která by předkládala ucelené a souhrnné

informace o tomto sportu téměř neexistuje. Tudíž není kromě jednoduchých informací z čeho

čerpat. I to byl impuls, aby konečně někdo vytvořil takovouto literaturu. Vytvoření diplomové

práce mi zabralo hodně času, prošel jsem historií standartního curlingu přes historii curlingu

vozíčkářů, najezdil jsem spousty kilometrů, abych mohl tento sport zkoumat na vlastní oči.

Popsal techniku, zahájil výzkum formou dotazníků a navrhl cvičení, které by mohli zlepšit

techniku curlerů. Na závěr bych rád zmínil, že výběru témata nelituji a jsem rád, že jsem

vytvořil to, co jsem si dal za cíl.
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6 SUMMARY

In the theoretical part of my thesis I present and describe the characteristics of curling,

wheelchair curling and rules from the basics to the most complex. Next, I present the

international institutions that deal comprehensively curling. Of course, I forgot to mention

competition and Czech Paralympic Committee. The theoretical part describes the emergence

of curling and wheelchair curling formation. Wheelchair Curling is compared to its strong

young sport of curling.

In the practical part of my diploma thesis I species cutaway design and technology, research

on university students' awareness about the sport and last but not least, I proposed ten

exercises in the training session. Since I had an opportunity to get acquainted with the course

of study research methods, I wondered what it is among university students awareness of

curling and wheelchair curling. I created using one of the most popular application that allows

data collection and evaluation as well as slightly more complex questionnaires, research based

on a questionnaire and through social networks it sent among college students to fill out.

Application SurveyMonkey offers a "free" version, where you can enter a maximum of one

questionnaire of ten questions. The application allows you to get a maximum of 100

responses within a single questionnaire. I did not hesitate for a basis for his thesis, this method

of data collection used.

In this chapter, I present a questionnaire and the data that I have gained. Data are also

presenting in graphical form. Results show that awareness of curling in the Czech Republic is

still low. Since I am a questionnaire circulated among a group of young people is finding even

worse.

The topic of my diploma thesis I have chosen for several reasons. I really like the movement

and all sport, I try non-traditional sports especially collective.

The reason why I chose to do their jobs this topic is my interest in non-traditional sports

games. Recreation plays ice hockey and long tempted me to try a different sport on ice.

In the study, I met with the subject of Adapted Physical Education, which was the main target

of the concentration of disability sport. This subject came very beneficial to me and I would

like to close the public one of the sports for disabled athletes. Because it is in the Czech

Republic awareness of this type of sport is still low, consider the benefits of information about

wheelchair curling important for the public.

I have to admit that I hesitated for a moment, if you choose this topic for my thesis.

Wheelchair Curling is a young sport and literature, which would submit a complete and
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comprehensive information about the sport almost non-existent. Thus there is in addition to

simple information on what to draw. I was a momentum that finally someone has created such

literature. Creating a thesis took me a long time, I went through the history of standard curling

through history wheelchair curling, I have traveled many miles to be able to explore the sport

with his own eyes. He described the technique, initiated research using questionnaires and

suggested exercises that could improve the technique curlers. In conclusion, I would like to

mention that I do not regret choosing topics and I am glad that I have created what I set out to.
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