OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Tomáš Blažek
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a geografie pro SŠ
Téma diplomové práce: Curling jako nová paralympijská disciplína

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je věnována problematice poměrně nové sportovní disciplíny - curlingu se zaměřením na tělesně oslabené jedince.

Téma diplomové práce je originální a v současné době velmi aktuální.

Autor sice rozdělil kapitoly na část teoretickou a část praktickou, ale valná většina informací má na základě citované literatury kompilační charakter. Student se snažil postihnout zásadní teoretické aspekty daného tématu.

Cíl práce je stanoven jako vytvoření metodického postupu nácviku techniky v curlingu vozíčkářů.

Autor místo úkolů práce uvádí své dílčí kroky zpracování.

Praktickou část tvoří uvedený soubor cvičení s grafickým záznamem. Chybí zde odkaz na použitou literaturu. Tato cvičení jsou zpracována velmi přehledně.

Seznam použité literatury by bylo vhodné rozdělit na tištěné a internetové zdroje a abecedně je seřadit.

Stylisticky se autor vyjadřuje místy spíše populární formou psaného textu (s. 94 - najezdil jsem hodně kilometrů...). Po stránce formální nemá práce větší nedostatky, občas pouze chybí zarovnání textové části do bloku. Rovněž identický text v úvodu a závěru práce snižuje kvalitu práce.

Zadání diplomové práce koresponduje s obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V rámci dotazníkového šetření jsou uvedeni respondenti VŠ. Je možné blíže tento vzorek identifikovat?

V čem spatřujete metodický postup nácvičku techniky v curlingu - jak uvádíte v cíli práce?

V Plzni, dne 17. srpna 2014

.....
podpis oponenta práce